1

证券代码：600009 证券简称：上海机场 编号：临2021-046

上海国际机场股份有限公司

关于股份无偿划转的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

 上海机场（集团）有限公司（以下简称“机场集团”）拟将其

持有的上海国际机场股份有限公司（以下简称“公司”、“上海机场”

或“上市公司”）134,887,091 股 A 股股票无偿划转予上海国有资本

投资有限公司（以下简称“上海国投公司”，由上海市国有资产监督

管理委员会（以下简称“上海市国资委”）100%持股）。

 本次股份无偿划转不触及要约收购。

 本次股份无偿划转完成后上市公司的控股股东仍为机场集团，

实际控制人仍为上海市国资委。

一、本次股份无偿划转的基本情况

公司收到机场集团通知，为深入贯彻落实《国企改革三年行动方

案（2020—2022年）》、《上海市开展区域性国资国企综合改革试验

的实施方案》精神，遵照上海市委、市政府有关战略部署，机场集团

与上海国投公司于2021年11月15日签署了《关于上海机场（集团）有

2

限公司向上海国有资本投资有限公司无偿划转上海国际机场股份有

限公司部分股份之无偿划转协议》（以下简称“《国有股份无偿划转

协议》”），在协议生效后，机场集团拟将持有的134,887,091股上

海机场A股股票（占上海机场总股本1,926,958,448股的7%）无偿划转

予上海国投公司（以下简称“本次股份无偿划转”）。

二、本次股份无偿划转相关方基本情况

（一）划出方基本情况

名称：上海机场（集团）有限公司

注册地址：上海市浦东机场启航路 900 号

法定代表人：秦云

注册资本：1,450,000.00 万元

统一社会信用代码：91310000132284295X

公司类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围：机场建设、运营管理，与国内外航空运输有关的地面

服务，国际国内贸易（除专项规定），对外技术合作、咨询服务，供

应链管理、第三方物流（除运输），房地产开发，实业投资（除股权

投资及股权投资管理），物业管理，酒店管理，预包装食品销售（限

分支机构经营），会议及展览服务，广告设计、制作、代理、发布，

附设分支机构。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动】

经营期限：1997-06-09 至无固定期限

主要股东：上海市国有资产监督管理委员会

3

（二）划入方基本情况

名称：上海国有资本投资有限公司

注册地址：上海市镇宁路 9号九尊大厦 7 楼 A单元

法定代表人：谢峰

注册资本：1,000,000.00 万元

统一社会信用代码：913100005529432935

公司类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围：一般项目：国有资本经营与管理，股权投资，实业投

资，社会经济咨询。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

经营期限：2010-03-31 至无固定期限

主要股东：上海市国有资产监督管理委员会

三、《国有股份无偿划转协议》的主要内容

（一）本次股份无偿划转方案

双方同意，划出方按本协议约定的条款和条件向划入方无偿划转

其合法持有的134,887,091股上海机场A股股票（占上海机场总股本的

7%，以下简称为“划转标的”），划入方按照本协议约定的条款与条

件自划出方受让划转标的。

双方同意，本次股份划转为无偿划转，划入方无需向划出方支付

任何对价。

（二）职工安置

4

双方确认，本次股份无偿划转仅涉及上海机场部分股份划转，不

涉及职工安置问题。本协议签署之日前已与上海机场建立劳动关系的

员工不会因本次股份无偿划转而改变劳动关系。

（三）本协议生效条件

本协议已由双方盖章并由法定代表人/授权代表签署；

本次股份无偿划转取得上海市国资委的批准。

四、本次股份无偿划转前后股权结构变化情况

（一）机场集团

本次权益变动前，机场集团持有上海机场A股1,026,177,895股，

占公司股本总额的53.25%。

本次权益变动后，机场集团持有上海机场A股891,290,804股，占

公司股本总额的46.25%。

（二）上海国投公司

本次权益变动前，上海国投公司未持有上海机场股票；本次权益

变动后，上海国投公司持有上海机场A股134,887,091股，持股数量占

总股本比例为7%。

五、本次股份无偿划转对公司的影响

本次股份无偿划转的实施不会导致上市公司控股股东和实际控

制人发生变化，上市公司的控股股东仍为机场集团，实际控制人仍为

5

上海市国资委。

六、本次股份无偿划转所涉及后续事项

本次股份无偿划转事项尚需取得上海市国资委的批准。公司将持

续关注本次股份无偿划转的进展情况，严格按照《公司法》、《证券

法》等相关法律法规和规章的规定，及时履行信息披露义务。

特此公告。

上海国际机场股份有限公司

董 事 会

2021年11月16日